UBND QUẬN HỒNG BÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số          /GDĐT
V/v đôn đốc thực hiện hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày 8 tháng 11 năm 2023

        Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

       Thực hiện Công văn số 3119/SGDĐT-TTr ngày 7/11/2023 về việc đôn

đốc thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2023, phòng GDĐT yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc

các nội dung sau đây:

    1. Bám sát các văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Văn bản số 1518/SGDĐT-TTr ngày

8/06/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Việc tổ chức các hoạt động cần thiết thực, gắn với hoạt động cụ thể trong

nhà trường.

2. Tập trung phổ biến chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực

giáo dục và đào tạo; các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2022

và năm 2023; các quy định của Trung ương và thành phố có liên quan trực tiếp

đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người

lao động và học sinh; liên quan đến hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp trong

lĩnh vực giáo dục đào tạo.

 Tăng cường công tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của Đề

án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”.

3.  Lựa chọn hình thức phù hợp, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính

trị của nhà trường, trọng tâm là triển khai các hoạt động hưởng ứng cụ thể thiết

thực. Đẩy mạnh thông tin PBGDPL trên phương tiện thông tin đại chúng,

Website của nhà trường, mạng xã hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật,

tọa đàm, giao lưu, đối thoại chính sách, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hoạt

động thanh niên tình nguyện, lồng ghép giáo dục pháp luật trong các môn học,

chương trình hoạt động ngoài giờ chính khóa, các hoạt động công vụ của cán bộ,

công chức, đoàn thể...

4. Các nhà trường chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về

Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý.

5. Các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập

2

trung vào 02 tháng (tháng 10, 11/2023), cao điểm từ ngày 01/11 đến

09/11/2023.

6. Các nhà trường tổ chức thực hiện tổng hợp báo cáo trong công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

        Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, ánh kịp thời

về phòng GDĐT (qua Tổ THCS) để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền chỉ

đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

   Nguyễn Thị Vân Anh

		2023-11-08T14:47:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-08T16:22:52+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-08T16:22:53+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!